
DECRETO DIRIGENZIALE N. 146 del 17 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE - SALERNO - Approvazione , ai sensi e per gli 
effetti dell' art. 242 del D. Lgs. 3 Aprile 2006, N. 152 del Piano di Caratterizzazione della Ditta F.lli 
Cancro Import Export srl, sita alla località Bucariello nel Comune di Teggiano (SA) ed autorizza-
zione degli interventi in esso previsti. 

IL DIRIGENTE 
 
  
PREMESSO CHE: 
- Ai sensi del comma 1 dell’art. 242 del D. Lgs. 03 Aprile 2006 al verificarsi di un evento che sia 
potenzialmente in grado di contaminare un sito, il responsabile dell’inquinamento mette in opera le 
necessarie misure di prevenzione e ne da immediatamente comunicazione agli Enti interessati. 
- Ai sensi del comma 2 dell’art. 242 del D. Lgs. 03 Aprile 2006 il responsabile dell’inquinamento, attuate 
le misure di prevenzione, svolge una indagine preliminare sul sito in questione sui parametri oggetto 
dell’inquinamento. 
- Ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del D. Lgs. 03 Aprile 2006, qualora l’indagine preliminare di cui 
sopra, accerti l’avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC), il 
responsabile dell’inquinamento presenta agli Enti competenti il Piano della caratterizzazione, e 
successivamente la Regione, convocata apposita Conferenza di Servizi, autorizza il citato Piano di 
Caratterizzazione presentato dal soggetto obbligato, con eventuali prescrizioni integrative. 
- Con nota del 03.12.2007, prot. 10288133, avente per oggetto “Piano della Caratterizzazione fondo 
agricolo località Bucariello in Teggiano (SA)" la ditta F.lli Cancro Import Export s.r.l., comunicava, a 
codesto Settore Regionale STAP Ecologia di Salerno, il sequestro preventivo del sito, giusta Ordinanza 
di convalida di sequestro preventivo operato dalla P.G. e di contestuale emissione di sequestro 
preventivo – art. 321 c.p.p. – Proc. Pen. N. 836/2007 R.G.N.R. nr. 559/2007 R.GIP, dell’8.08.2007 
emesso dalla Procura della repubblica di Sala Consilina (SA) e trasmetteva il Piano di 
Caratterizzazione.- - Il sito interessato, limitrofo all’azienda della ditta F.lli Cancro Import Export s.r.l., 
risulta essere proprietà della stessa ed è riportato in Catasto Terreni del Comune di Teggiano al foglio 3 
particella n. 15, località Bucariello, ed occupa una superficie di circa 2000 mq. L’attività svolta dalla ditta 
F.lli Cancro Import Export s.r.l. è quella d’allevamento di bestiame in genere. 
- Il Piano di Caratterizzazione veniva discusso in sede di Conferenza di Servizi del 17.03.2008, 
convocata dal medesimo Settore Regionale, e furono fissate una serie di prescrizioni tecniche e, 
pertanto, la ditta fu invitata ad integrare e revisionare il citato Piano di Caratterizzazione. 
- La ditta F.lli Cancro Import Export s.r.l., con nota acquisita al protocollo Regionale nr. 2008.0268509 
del 28.03.08, ha trasmesso l’integrazione e la revisione del Piano di Caratterizzazione al fine di 
ottemperare alle richieste ed alle prescrizioni fissate dalla Conferenza di Servizi del 17.03.2008 tenutasi 
presso il Settore Regionale STAP Ecologia di Salerno. 
- Il Settore STAP Ecologia di Salerno, con nota 2008.0313239 del 10.04.2008, ha convocato la seconda 
Conferenza di Servizi, che si è tenuta il giorno 23.04.2008, nella quale i partecipanti alla Conferenza 
hanno espresso parere favorevole alla documentazione tecnica ed hanno quindi approvato il Piano di 
Caratterizzazione 
 
CONSIDERATO: 
- Che, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 23.04.2008, si possa 
approvare il Piano di Caratterizzazione, per il sito di proprietà della ditta F.lli Cancro Import Export s.r.l, 
costituito dai documenti acquisiti ai protocolli regionale nr. 1028133 del 03.12.07 e nr. 0268509 del 
28.03.2008, agli atti di questo Settore; 
- Che si possano, altresì, autorizzare gli interventi e le attività previste nel suddetto Piano di 
Caratterizzazione. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



VISTO: 
- il D. Lgs. 03 Aprile 2006, N. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare la Parte IV, Titolo V, art. 
242; 
- la Legge 07 Agosto 1990 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- la Legge Regionale 29 Dicembre 2005, art. 4, comma 2; 
- la Legge Regionale 19 Gennaio 2007, art. 10; 
- il D.D. n° 1 del 18.01.2008 con il quale il Coordinatore dell’A.G. (05) delega i Dirigenti di Settore 
incardinati nell’Area medesima ad adottare i relativi provvedimenti di competenza. 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

DECRETA 
 
 
- di PRENDERE ATTO delle risultanze della Conferenza di Servizi conclusiva, tenutasi in data 
23.04.2008 presso questo Settore. 
- di APPROVARE ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del D. Lgs. 03 Aprile 2006, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 23.04.2008, il Piano di Caratterizzazione del sito di 
proprietà della ditta F.lli Cancro Import Export s.r.l, alla località Bucariello nel comune di Teggiano (SA), 
foglio 3 particella n. 15, costituito dai documenti acquisiti ai protocolli regionale nr. 1028133 del 03.12.07 
e nr. 0268509 del 28.03.2008, agli atti di questo Settore; 
- di AUTORIZZARE l’esecuzione degli interventi e delle attività previste nel suddetto Piano di 
Caratterizzazione, di dare avvio alle attività di indagini previste nel Piano di Caratterizzazione entro due 
(2) mesi dalla data di notifica del presente Decreto; 
- di PRECISARE che l’attività di controllo di cui all’art. 248, comma 1, del D. Lgs. 152/06, spetta alla 
Provincia di Salerno ed all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- di NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta F.lli Cancro Import Export s.r.l. 
- di TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune di Teggiano (SA), all’ASL SA3, 
all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Salerno, all’Assessore all’Ambiente, per la dovuta 
conoscenza, al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale, all’Albo di cui al comma 1 dell’art. 212 del D.Lgs. 
152/06 ed all’Amministrazione Provinciale di Salerno. 
- di INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C. Gabinetto 
del Presidente della Giunta Regionale della Campania, al Coordinatore dell’AGC Ecologia (05) e al 
B.U.R.C. per la dovuta conoscenza. 
 
 
                                                                                                       Il Dirigente del Settore 
                                                                                                      Dott. Antonio SETARO 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


